
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 27 de março de 2012  -  Nº 4098 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.717

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 22.075, DE 27 DE 
JUNHO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
– FUNDEB. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal Nº 5955, de 16 
de abril de 2007,

DECRETA:

Art. 1º – O inciso II do Artigo 1º do Decreto nº 22.075, de 27 de 
junho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (…)

(…)

II- Representantes dos Professores da Educação Básica 
Pública Municipal
Titular: Érica Sartório Cheibud Dalto
Suplente: Adriana de Azevedo Rodrigues

(…)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.719

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 10156/2012, de 16/03/2012,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 B, a servidora JACIANE 
PIZETTA FERREIRA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir de 20 de março de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  255/2012

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES, COM 
PERMUTA, PARA O MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  10 - 1799/2012, 

RESOLVE:

Ceder as servidora municipais NADINE ARAÚJO BEL COUTO, 
Professor PEB B V e MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DE 
SOUZA, Professor PEB B V, lotadas na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, ao Município de Itapemirim- E.S, em 
permuta com as servidoras LUCIANA SOUZA BORGES DE 
SÁ e EDILEDA DOS SANTOS ALMEIDA, no período de  1º 
de abril  de 2012 até 31 de dezembro de 2012, nos termos do 
Convênio nº  011/2009, de 04 de fevereiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2012. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de março de  2012                                                  DOM nº 4098 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, torna público a realização dos 
certames licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 025/2012-Reedição

Objeto: Aquisição e Instalação de Corrimão de Aço Inox.
Dia: 11/04/2012 - Hora: 09:00 horas.
Pregão nº. 026/2012-Reedição
Objeto: Aquisição de Materiais de Festividades e Homenagens 
(entrega parcelada).
Dia: 11/04/2012 - Hora: 10:00 horas.

Pregão nº. 029/2012-Reedição

Objeto: Aquisição de Animais para Pesquisa e Abate (Alevino de 
Tilápia do Nilo).
Dia: 11/04/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26/03/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº. 063 / 2012

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

1º) Constituir a COMISSÃO TÉCNICA para julgamento da 
Tomada de Preços nº. 01/2012, conforme o artigo 10 e §§, da 
Lei Federal nº. 12.232/2010, que será composta dos seguintes 
membros:

Camila dos Reis Penha,
Célia Regina de Oliveira Ferreira, e
Felipe Ribeiro.

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 27 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 060/2012
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Fornecimento de Alimentação (kit lanches), conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 175/2011.
VALOR: R$ 96.304,00 (noventa e seis mil, trezentos e quatro 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 34/2008 – SAC-PAIF/
CRAS, nº 3/2010 – Programa de Atendimento Sócio Educativo 
para Idosos e nº 46/2004 – SAC CRECHE-BINF, a saber:
Convênio nº 34/2008:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276, 
Despesa: 3 3 90 30 99 00
Convênio nº 3/2010:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.241.0040.2.277, 
Despesa: 3 3 90 30 99 00
Convênio 46/2004:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.241.0040.2.277, 
Despesa: 3 3 90 30 99 00
PRAZO: O prazo de duração do Contrato terá início no dia 
subsequente a publicação do resumo do Contrato no Diário Ofi cial 
do Município, que deverá ocorrer na forma estabelecida no art.  
61 da Lei n. 8.666/93, e terá duração até 31/12/2012 ou até que 
se esgote o objeto contratual, caso isso ocorra antes do prazo suso 
mencionado.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Jeferson Cheim Sader – Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-41.251/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de março de  2012                                                   DOM nº 4098 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ZANDOMINEGUE & ZANDOMINEGUE LTDA ME, CNPJ 
00.634.216/0001-09, torna público que requereu à SEMMA, 
Licença de Operação, para atividade de serralheria sem tratamento 
químico superfi cial e/ou galvano técnico e/ou pintura por aspersão 
e/ou aplicação de verniz e/ou esmaltação, com porte pequeno “P”, 
potencial poluidor baixo, situada a Rua Domingos Alcino Dadalto, 
nº 29, térrio, IBC Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF xxxx

COMUNICADO

ADALTO VIGHINI, torna público que obteve  da SEMMA 
a Licença de Instalação nº 029/2012, para atividade 30.01 
Movimentação de Terra, protocolo nº 28385/2011 e processo 
1823622, situada à Rua Gumercindo Moura Nunes s/nº, km 1, 
Village da Luz, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF xxxx

COMUNICADO

J.C. TREVISOL DA SILVA- ME,torna público que obteve da 
SEMMA a  Licença Prévia  Nº 063/2012, com validade até 13 de 
maio de 2012, para atividade 26.03 – Ofi cinas mecânicas, reparos 
em geral em veículos e/ou maquinários sem pintura,situada na 
Rod. BR 482-ES, Cachoeiro x Alegre, s/n°- Km 3,8- Waldir F. De 
Amorim - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 4343

COMUNICADO

ADHEMAR REIS NETO, torna público que requereu á SEMMA 
a  Licença de Operação-LO, através do protocolo n° 65.60/2012, 
para atividade de Movimentação de terra (corte e/ou aterro), 
situada na rua Vicente Garambone, s/n°- Renascer- Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF 4344

COMUNICADO

ADHEMAR REIS NETO, torna público que requereu á SEMMA 
a  Licença de Instalação-LI, através do protocolo n° 43.03/2012, 
para atividade de Movimentação de terra (corte e/ou aterro), 
situada na rua Vicente Garambone, s/n°- Renascer- Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF 4345



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de março de  2012                                                DOM nº 4098 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


